Quanto all'importantissima materia de testamenti nuncupativi, cedole e punti de testamenti fideicommissi, resti incaricata la più puntuale, e rogorosa esecuzione delle parti del Maggior Consiglio 1474, 5 decembre, 31 marzo 1596 e 22 marzo 1613 sotto le pene pecunarie, e privazione del carico e trasgressori che restano dichiarite nelle parti medesime, ma in aggiunta sia concessa facultà al magistrato de Conservatori delle leggi di proceder con pene afflittive contro chi non eseguisce con pontualità le deliberazioni medesime.

Per il resto dei decreti pubblici in questa materia, ben vigilante, conoscendosi il zelo delli Conservatori stessi per la loro essecuzione, resta a i medesimi rimesso l'incalorirla a i nodari, e priori del Colleggio loro, e sia stampata la presente a intelligenza di cadauno.

Annexes 3

Législation fiscale et fidéicommiss

1491, 29 mars, Grand Conseil (23 mars, Sénat)

Sources : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Correzione Barbarigo*, f° 169v-170r ; ASVe, *Compilazione delle leggi*, b. 209, « Fedecommissi », f° 13r, f° 20r

Li stabili conditionati non possino esser venduti per la Signoria, exceptuando le dote ; et li nodari subito dapoi la morte del testadore sieno obligadi dar in nota li beni conditionati a la Cancelleria da basso. Cap. V

I nostri sapientissimi progenitori per conservation di stabili et utilità de molti pupilli et vedoe et universalmente de tutti hanno sempre voluto che i stabili lassati conditionati non se potesse per alcun debito né modo vender né alienar ; ma da certo tempo in qua l'è sta' rotta tal sancta leze et institutione et concesso per parte se possi per debito de la Signoria nostra vender ogni stabile conditionato, in modo che alcuni con questa tal permission et auctorità volendo vender i stabili conditionati se lassano venir debitori a le Cazude et altri officii et fanno vender tali stabili in grandissimo pregiudicio et disfaction di poveri pupilli et successori soi ; il che necessario è proveder e tuor tal inganni de mezo et tandem dar modo e forma che la nostra Signoria possi esser pagata di quanto la doverà haver et non vender et alienar tal stabili conditionati, però l'andarà parte che de cætero per le Cazude et altri officii e magistrati, per debito de la Signoria nostra né qualunque altro debito, forma over ingegno (salvo che per la dote, quale rimanga nel suo primo robore e firmità), non se possi vender né alienar alcun stabile conditionato, si in questa nostra città come sotto il Dogà ; ma per satisfaction et pagamento de quanto doverà haver la nostra Signoria, tal case e stabili se debbi per quello officio doverà haver, affittar et li affitti de quelli scuoder fino il debito serà integralmente pagato a la nostra Signoria, restituendo poi tal stabili a cui l'aspetta et sempre rimagni conditionato.

Et perché per la forma de le leze nostre il non se pol vender alcun stabile se non per debito che eccedi la summa di ducati 50, sia dechiarido che li stabili conditionati possino et debbiano affittar nel modo sopradicto per ogni et qualunque summa et quantità de debito, non obstante alcuna leze et ordine in contrario, dechiarando che tutti li officii haveranno debitori de la nostra Signoria possino et debbino prima far experientia de farse satisfar sopra i beni mobili et stabili non conditionati, secondo la forma de le leze che parlano circa de ciò et, non se possendo pagar sopra dicti beni, debbino poi procurar esser satisfacti sopra stabili conditionati per il modo soprascripto.

Et a cason de verità et senza fraude se possi intender i beni et stabili conditionati sì in questa terra come in tutto il Dogà, da mò sia preso et statuido che tutti i nodari che facto haveranno alcun testamento, nel qual il testator lassi i stabili conditionati, sì in questa terra come sotto il Dogà, debbi, subito sarà mancato il testator, sotto pena de privation de la nodaria et de ducati cento de i soi proprii beni da esser scossa per li Avogadori de Commun, la mità de la qual sia de li Avogadori, andare a l'officio di cancellieri da basso et li debbi dar in nota ad unguem il capitulo di beni stabili lasciati conditionati, nel qual officio se debbi de questo tenir uno separato et particular libro, nel qual etiam siano tenuti fra termine de mese uno dapoi la publication de questa parte tutti quelli hanno beni conditionati, per potersi sempre saper et haver la verità ; et la presente parte dapoi presa per dichiarazione et notitia de tutti sia publicata in le scale de Rialto. Et la presente parte non se intendi esser presa, se la non serà posta et presa nel Mazor Consiglio.

*

1498, 17 décembre, Sénat

Source : ASVe, *Senato, Deliberazioni, Terra*, reg. 13, f° 65v

El fu prexo adì X del instante in questo Conseio, cussì recerchando la necessità di presenti tempi molti boni ordeni pertinenti a la exaction del denaro dali debitori nostri, per poterse piui presto valer de quelli,

cha cummezò de mazor graveza proveder ali bisogni occorenti ; et perché el fa per le cosse nostre non interponer tempo alcuno a la executione del scuoder del danaro predicto, tantopiù neccessario si per el desarmar de le nave armade et galie come per li altri bixogni occorrenti, come a tuti e noto, però, l'andera parte che per auctorità di questo Conseio la parte predicta sia reformada pro nunc nel muodo infrascripto, zoè che tuti li debitori che fin hora se atrovano al offitio dele Cazude si de monte vechio come de monte nuovo de le XXX et XXV per cento habino facultà de pagar da mò a tuto el presente mexe senza alguna pena, i qual passadi non se possi piui scuoder se non cum le pene consuete et ulterius tuti quelli che non haverano pagado debino esser publicadi in questo consegio, principiando el primo Consiglio de Pregadi che serà passato el dicto termene a lettera del alfabeto che tocherà per texera, come altre volte esta' prexo in questo Consiglio, dovendosse però far immediate sequestri, sopratute le intrade si dentro come defuora de questa cità de tuti li dicti debitori contegnudi nelli libri de quel offitio, le quale non possino esser rispoxe a i patroni o altri per loro senza bolletin dei offitiali nostri dele Cazude, sottoscritto de man propria de tuti tre et deli deputadi del Collegio nostro, sotto pena de peder ogni cosa da contra questo ordine nostro.

Li debitori veramente de le decime che hora se scuode cussi a i Governadori come a la Camera de imprestidi, da mò per tutto el presente mexe siano mandadi ale Cazude dove siano scossi, cum le pene consuete et soto zaxano a questo de sopra deli altri debitori, esta' dicto.

130/34/0

*

1501, 18 juillet, Grand Conseil

Source : ASVe, *Maggior Consiglio, Deliberazioni*, reg. 24, f° 183v

Fu altre volte zoé del 1491 de mazo preso in questo Consiglio et nel Mazor Consiglio che per li fraudi et deception che si comettevano in le vendide di beni stabeli conditionadi non se dovesse de cetero vender stabili conditionadi per algun debito de la Signoria nostra, ma se pronta experientia non se potesse trovar di mobeli item ut in ea ; dal qual tempo fino al 1498 vedendosi non se far quella exactione contra i debitori nostri che reserchava il bixono nostro, né tolti li fitti secondo che per ditta parte fare se doveva, fu prexo del 1498 in questo Consiglio che per l'offitio nostro de le Cazude podesse esser venduto de li beni stabeli per tanta summa solamente quanto fusse il suo debito contracto : è nassudo da essi beni conditionadi solamente, azoché ogniuno avesse urgente causa di pagar quanto apparenno debitori, dovendo romagnir el resto cum le sue obligation et perché, stante la parte del 1491 prexa nel Marzor Consiglio quella del 1498 necessita haver etiam hautorità del Mazor Consiglio, l'anderà parte che per i Consiglieri nostri debia esso posto al capitolo de la parte prexa del 1498 nel primo Gran Consiglio, per mazor robor et ob prununtia di quello.

76/32/1 In Consilio Rogato

311/64/13

*

1509, 3 septembre, Conseil des X

Source : ASVe, *Consiglio di X, Parti miste*, reg. 32, f°190v

Per poter servirse dal danaro de la Signoria nostra tanto necessario ai presenti tempi per segurtà del Stado nostro, quanto a tuti è manifesto, è sta' preso et deliberado prima per el Conseio de Pregadi et subinde nel Mazor Conseio de poter tuor et vender i stabeli e mobili dei debitori et si liberi come conditionadi, durante la presente guerra, si come nele parte sopra ziò prese se contien, nele qual espressamente se dichiara che tal vendede siano inappelabili ; et perché l'è conveniente per render prompti a la exbursation del danaro quelli che comprarano de dediti stabeli et mobeli farli certi et securi che non vi è per esser inferita molestia alcuna, si come molti apparenno dubitaren et hora è sta' dichiarito a questo Conseio, perhò l'andera parte che paniforita de questo Conseio sia statuido e firmitter ordinato che tutti quelle comprarano durante la presente guerre o che hanno comprato dei beni dei debitori de la Signoria nostra, si mobili come stabili et si liberi come conditionati, in execution dele deliberationi prese si nel Conseio nostro de Pregadi come nel Mazor Conseio, non possino esser per alcun modo, coloro, over inzegno che excogitar se possi molestadi over inquietadi per cason de stabeli et mobeli da alcuni officio, magistrato

over Consiglio qual esser si vogli, sotto tutte le pene et stretture contenute nela piu strecta parte de questo Consejo et preferim sotto tute le pene et strecture che parlano sopra la francheza et segurtà del Monte novo et sotto le instesse pene et strecture non se possi la presente parte revocar, suspender, dechiarir o interceptar né altramente farsi in contrario de quella né in tuto né in parte et se lacuna parte fusse messa o presa in contrario, oltra la pene a le quel cazerano quelli che proponessero o parlassero alcuna cosa in contrario de esser irremissibiliter exeguide contra de loro, se intendi esser de niun valor, come se la non fussesta messa. Et sia la presente parte publicata nel Mazor Consejo a noticia de tuti.

26/0/0

*

1565, 4 août, Sénat

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 296rv

Quali siano esenti dal pagar le cinque per cento delle heredità et pena di quelli che non pagheranno.

Che per ogni legato et heredità, eccetto quello del padre, madre, figliuoli, marito et moglie, fratello, sorella, avo et ava per parte di padre et madre et nepoti di fratello et sorella, si debba pagare all'officio delle Acque per una volta solamente cinque per cento del capital, da esser stimati li beni, così stabili come mobili, con sagramento da persone perite, con intervento de doi almanco delli Essecutori et, mancando li heredi a far tal pagamento in termine di mese uno dapoi conseguita la heredità, siano astretti pagar con pena de altre cinque per cento et li nodari che facessero li testamenti siano obligati darli in nota all'officio sopra le Acque, sotto pena di privatione dell'officio suo et de ducati cento.

*

1570, 30 mars, Sénat

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, 297v-298v

Debitori di tanse et decime et in materia delli beni conditionati

Perché niuna provisione può esser più giusta et più opportuna per ritrovar quella maggior summa di denari che si possa per supplir alle occorenti spese dello Stato nostro, si come è noto a cadauno che lo scuoder delli debitori della Signoria nostra et ritrovandosi nell'officio de' Governatori nostri dell'entrate molti debitori per una grandissima summa di danari, li quali senza altro stimolo mossi dall'amor loro verso la patria doverebbono già haver fatto il debito pagamento, però l'anderà parte che, salve e risservate tutte l'altre parti prese in materia di tal esattione alla presente non repugnanti, tutti quelli li quali apparono debitori nell'officio predetto delli Governatori per conto di decime e tanse debbano pagar il terzo de debiti loro predetti per tutto il mese di zugno prossimo, l'altro terzo per tutto settembre e l'altro terzo per tutto dicembre susseguente, li quali debitori non attendendo al pagamento predetto, di rata in rata, sia obligato l'esator alle tanse et decime tor in tenuta li beni loro per conto della Signoria nostra et andar subito su l'incanto per dilivrar liberamente essi beni a chi più offerirà, non possendo li compradori esser tratti di possesso se non haveranno havuto integramente il suo danaro, così de cavedal come delle spese et miglioramenti che havessero fatte sopra essi beni et dovendo le vendite secondo il solito esser mantenute dalla Signoria nostra et il simile osservar si debba delle possessioni et luoghi di fuori, da esser stimati per stimadori de Commun.

Li cittadini et altri veramente che saranno debitori come di sopra che non haveranno beni et non pagaranno nelle rate et termini sopradetti, se haveranno officii non li possino essercitare né scuoder li affitti di essi officii né altre sue utilità, salario né provisione di sorte alcuna che havessero in cadaun luogo se non haveranno una fede d'haver integramente satisfatto, come di sopra, sotto pena a quello over quelli che li pagasse detti affitti overo altre provisioni come di sopra, senza essa fede di pagar del suodetto suo debito col quarto più per pena, la qual pena sia applicata alla cassa delle occorentie et etiam li debitori sopra li beni delli quali non se potrà venir al pagamento, come è predetto, possino esser astretti personalmente alla satisfatione sopra detta secondo che alli predetti Governatori nostri parerà, non

possendo detti debitori essercitare arte, industria ovvero inviamento alcuno che havessero se prima non haveranno satisfatti li debiti loro nelle rate e termini sopradetti.

Et perché occorre ben spesso che, venendo a morte alcun nobile nostro, li figliuoli ovvero heredi suoi non curano di translatar li beni da nome a nome nell'offitio nostro di Dieci savii, lassando correr essi beni in nome de i defonti, da che causa che non sono pagate le decime e tanse che di tempo in tempo sono poste perché, non essendo in esser quelli nobili in nome de quali sono li beni, non vengono mandati debitori a Palazzo et per conseguente non sono astretti a pagar, però sia preso che li predetti figliuoli et heredi siano tenuti in termine d'un mese dopo seguita la morte delli loro padri et auttori far translatare li predetti beni al nome suo, sotto pena di ducati 100 et di pagar duplicatamente le decime et tanse che fossero imposte alli beni delli detti nomi, la qual pena sia applicata ut supra.

Sia etiam preso che se alcuna donna sarà lassata dal marito usufruttuaria de' beni suoi, sia tenuta nel sopradetto termine di mesi uno andar all'officio de' Dieci savii predetto a dar in nota l'ordinatione del marito, mostrando il testamento autentico, dalli ministri del qual officio sia fatta una nota declaratoria col nome del nodaro et il tempo del testamento, accioché in ogni tempo si possa veder la verità et che la Signoria nostra sia defraudata dal suo, sotto la pena sopradetta et applicata come di sopra.

Dichiarando etiam che le terminazioni fatte fin' hora per li Dieci savii nostri predetti circa li beni conditionati senza li bollettini de' Governatori nostri dell'entrate secondo per le leggi nostre è disposto siano revocate et annullate come se fatte non fossero, né per l'avvenir possino più farsi dette terminazioni se non sarà servato l'ordine per esse leggi nostre dechiarito.

*

1570, 25 octobre, Sénat

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, 1729, *Leggi civili*, f° 298v-300r

Si vede che per diverse deliberationi che sono state fatte per questo Consiglio per dar occasione et astringer a pagar li debiti loro, quelli che sono debitori della Signoria nostra per conto di decime e tanse, i quali sono per una grandissima quantità di danari, si ha riscosso una molto debole somma, onde non si die mancar di proveder con ordini et modi così chiari et efficaci, come ad altri tempi di guerra è stato osservato di fare che ogn'uno conosca esser per ricever maggior danno a non pagar et non obbedir alli commandamenti et ordini di questo Consiglio che andar scorrendo, come si è fatto fin' hora. Però l'anderà parte che tutti quelli che sono debitori della Signoria nostra per il conto predetto, non compresa la decima posta ultimamente, possino pagar tutti li loro debiti ancora per tutto il mese di dicembre prossimo futuro, qual'è l'ultimo termine assignato a detti debitori per la parte presa in questo Consiglio a 30 marzo prossimo passato, etiam che non havessero pagate le rate di tal loro debiti et ne i tempi che in detta parte sono stati espressi, ma non pagando essi in detto termine siano per li Governatori nostri dell'entrate et per lo esator del detto officio tolti in tenuta della Signoria nostra li beni et entrate di cadauna sorte di quelli che non haveranno pagato, così nobili come cittadini et altri, a ragion di dieci per cento gli stabili di questa città che si affitaranno da ducati 15 in giù et di otto per cento quelli che si affitaranno di ducati 15 in su ; le possessioni veramente et altri beni di fuori siano tolti in tenuta per stima, da esser fatta con sacramento per due stimadori da esser eletti per li Governatori nostri dell'entrate, fatte veder prima diligentemente le dette possessioni et altri beni et presa particolar informatione della qualità loro per quelli mezzi et vie che li pareranno migliori et più espedienti, doendo essi Governatori metterli nella Signoria nostra per il quarto manco del pretio che saranno stati stimati.

Dechiarando che li patroni delli predetti stabili, possessioni et altri beni habbino tempo di mese uno a poterli ricuperar dappoi che saranno stati tolti in tenuta dalla Signoria nostra, pagando però tutto l'ammontar del debito loro in danari contadi, dovendo li predetti Governatori over esator far intimar personalmente ovvero alla casa della loro habitatione alli prefati debitori che loro beni saranno stati posti in tenuta et di tale intimatione far che sia fatta nota nell'officio loro et dal giorno che sarà stata fatta la detta intimatione se intendi che habbia a principiar il termine del mese predetto, passato il qual termine non possino più li debitori predetti ricuperar li loro beni et quelli delli Governatori predetti, a chi toccherà tal carico et lo esattor a ciò deputato, fatta una lista di tutti li beni che haveranno posti nella Signoria nostra, debbino alla presentia del serenissimo Prencipe nostro ogni domenica dappoi Consiglio cavar per sorte cinquante polizze ovvero bollettini de' beni de' nobili et cinquanta de' beni de' cittadini et altri che haveranno ad esser venduti et poi andar sopra l'incanto per vender quei beni che saranno stati estratti ; i quali siano venduti come beni della Signoria nostra et non come beni di particolari ; dovendo ogni

domenica dar conto a sua Serenità delli beni che haveranno venduti et non potendosi far nuova estrattione de' beni se quelli che saranno estratti non saranno prima venduti ; dichiarando che li detti beni non possino esser dilivratì per minor pretio di quello per quale saranno stati posti nella Signoria nostra, sotto pena a quelli che altramente facessero di supplir del suo, con vinticinque per cento di più per pena ; et ogni vendita che si farà per detti Governatori et esattore servato l'ordine soprascritto, sì come ad altri tempi di guerra si hà osservato, sia inappellabile, né possi per alcun officio o magistrato esser impedita o ritardata, né etiam per alcuno delli Consiglio nostri di quaranta o Capi di essi Consiglio possi esserli posto alcuno impedimento, come è introdotto da certo tempo in qua contra le leggi et ordini nostri, per quali è provisto che non possi esser suspesa esattione del denaro publico salvo per parte presa in questo Consiglio per li quattro quinti delle ballotte di quello ; et quelli che compreranno non possino esser levati dal possesso delli beni comprati a modo alcuno, ma siano dalla Signoria nostra difesi et conservati in esso. Habbino li compratori ad esborsar in danari contadi et in quella valuta con la qual si pagano al presente le angarie l'amotar delli beni comprati in termine di giorni otto, il che non facendo in detto termine, li beni si habbino a vender di nuovo a danno loro, con obbligo di pagar le spese et utilità alli detti Governatori, esator et altri ministri come se fussero essi li principali debitori per conto di decime et tanse.

Li affitti ovvero entrate che si scoderanno di quanto è stato posto fin hora e di quanto si ponerà nell'avvenir dalla Signoria nostra debbino, sì come si osseva al presente, esser scossi dalli Governatori nostri dell'entrate sino a tanto che sarà venduto a conto della Signoria nostra et non delli debitori ; et se alcuno fosse di tanta audacia o temerità che, dapoi che li beni saranno stati nella Signoria nostra ovvero altrimenti sequestrati gli affitti ovvero entrate sue, ardisse di riscuoterli usando alcuna violentia ovvero altrimenti riscuotendoli, essendo nobile sia privo di tutti gli officii, regimenti et consigli per anni quindici prossimi et essendo cittadino o altro habitante in questa città sia per l'istesso tempo bandito di essa città et suo distretto ; et gli affittuali, dapoi che li beni saranno stati tolti in tenuta ovvero sequestrati gli affitti ovvero entrate, siano obligati ciò esserli intimato dalli predetti Governatori ovvero esator quando si saranno li sequestri ovvero si metteranno nella Signoria nostra li beni predetti.

Né possino li rettori nostri di fuori levar alcun sequestro senza lettere delli Governatori predetti ovvero esator, sotto pena di pagar del suo debito per causa del quale il detto sequestro fusse stato fatto et di ducati 500 da esser mandati debitori a Palazzo, di dove non possino esser depenati né provati ad alcuna cosa se non haveranno pagato il tutto in dinari contadi et sotto le dette pene non possino li detti Governatori et esator scriver che sia levato alcun sequestro ch'havessero fatto se la Signoria nostra non sarà prima stata satisfatta, e gli scrovani che scrivessero la lettera siano privi dell'officio loro.

Et di tutti li contrafacienti a quanto è predetto debbino esser mandati alle predette pene per cadauno delli Avogadori nostri di comun et del Colleggio nostro senza altro Consiglio.

Et accioché li debiti delle decime e tanse non moltiplichino nell'avvenir, come hanno fatto per il passato, con tanto danno della Signoria nostra, quanto ogn'uno per la sua prudentia molto ben intende, sia preso che quando le decime, tanse o altre angarie poste e che si poneranno in questa città, compresa la sopradetta decima posta ultimamente, saranno corse in pena, debbano così li Governatori come l'esatori predetti et altri ministri a ciò deputati proceder al sequestro delli prò et cavedali delli Monti, affitti et entrate di cadauno che al tempo debito non haverà pagato et anco alla venditione delli beni suoi nel modo et forma che di sopra è detto, dovendo esser appretiati così li prò come li cavedali delli Monti che saranno tolti nella Signoria nostra per quel pretio che correranno al tempo che saranno tolti et essendo obligati gl'affittuali corrisponder gli affitti et entrate sequestrate ad essi Governatori sotto pena di pagar del suo et dovendo ad essi affittuali corrisponder gli affitti et entrate sequestrate ad essi Governatori, sotto pena di pagar del suo et dovendo ad essi affittuali esser fatta la intimatione come è predetto et così osservar si debba in ogni tempo, accioché la Signoria nostra egualmente si possi valer da tutti gli obligati a pagar le angarie predette nelli suoi bisogni et non resti alcuno contra quello che conviene alla giustizia a miglior conditione degli altri.

Declarando che così li predetti Governatori dell'entrate come gli esattori del detto officio haver debbino le loro solite utilità del danaro che si caverà dalle vendite et esattioni che si faranno ; et accioché li rasonati deputati a tale esattione habbino causa di esser sollecciti a far l'officio loro, sia dichiarato che di quanto si scoderà in essecution della presente parte di ragion delle angarie poste dell'anno 1565 in qua e di quelle che si poneranno nell'avvenir, come elle siano cascade in pena haver debbano due per cento tra tutti loro, sì come li fu concesso fino al detto tempo del 1565, essendo però obligati salariar li suoi coadiutori et fante senza alcuna spesa della Signoria nostra, sì come per la parte presa in questo Consiglio nel detto anno, sotto li 19 di maggio, è dichiarato ; i quali rasonati siano obligati di far un libro nel quale siano notati

tutti li debitori per conto delle predette decime e tanse con la quantità del debito di cadauno, acciò si possino prontamente veder tutti essi debitori et contra loro essequir la presente parte.

Sia etiam preso che non possino li Dieci savii nostri in Rialto translatar da nome a nome beni di sorte alcuna che saranno venduti, né li Giudici di Proprio et Procurator assignar in pagamento di dote ad alcuna donna beni di alcuna sorte senza un bollettino delli Governatori nostri delle entrate che li possessori di tali beni, prima che siano venduti o assignati in pagamento, non siano debitori della Signoria nostra per conto di decime e tanse ; et occorrendo che alcuna donna vogli esser pagata della sua dote sopra beni di alcun debitor della Signoria nostra, siano fatti intervenir li Governatori nostri dell'entrate, i quali habbino a veder che sia ricuperato il denaro della Signoria nostra et non permetter che a pregiudicio di essi siano assignati in pagamento di dote beni di maggior valuta che non sarà essa dote, sotto pena a quelli delli Dieci savii et giudici predetti che contrafacessero all'ordine presente di pagar del suo quanto la Signoria nostra fusse creditrice con vinticinque per cento di più per pena et alli scrivani over nodari di privation dell'ufficio loro, alle qual pene debbino medesimamente esser mandati li contrafacenti per cadauno delli Avogadori nostri di Commun overo di quelli del Collegio nostro senza altro Conseggio, come delle altre pene contra gli altri contrafacienti è di sopra detto.

*

1570, 17 décembre, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f. 300r-301v

La qualità delle occorrentie presenti et la grave spesa nella qual si trova la Signoria nostra ricercano che si usi ogni diligentia possibile per ricuperar et riscuoter il danaro publico da ciascuno et particolarmente dalli debitori per conto di angarie, alle quali essendo egualmente obligati li beni così liberi come conditionati, è cosa conveniente che al pagamento di esse tutti egualmente concorrano, così per conto dell'una come per conto dell'altra sorte di detti beni, rimosso ogni impedimento come è stato fatto altre volte a tempi di guerre non così importanti et pericolose come è la presente. Onde, essendo stato sotto li 25 di ottobre prossimo passato a sufficientia provisto per la esattion dalli debitori per conto delli beni liberi, non si die mancar di proveder similmente per la esattion dalli debitori per conto delli beni conditionati, ritrovandosi nelli libri delli Governatori nostri dell'entrate che principiano del 1531 et continuato sino al presente, debito per tal conto per una grandissima quantità di denari, però l'anderà parte che, nonostante alcun'ordine o altra cosa in contrario, la qual si intendi esser revocata, per la esattion delli danari dalli debitori per conto di angarie sopra beni conditionati, dal sopradetto tempo del 1531 fino al presente et che correranno nell'avvenir durante la prefata guerra, non si trovando beni liberi di quelli che sono o che saranno debitori, debbino esser tolti in tenuta della Signoria nostra et venduti li beni conditionati, con quell'istesso modo et forma et con quelle istesse conditioni che è preso nel Conseggio nostro di Pregadi sotto il predetto giorno di 25 ottobre che si debbino tor et vender li beni liberi di essi debitori.